
1 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28.10.2021 г. Константиновск № 78/1047-П 

 

О внесении изменений в постановления Администрации 

Константиновского района от 30.10.2018 №1026 «Об утверждении  

муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика правонарушений», от 29.12.2020 

№78/1379-П «Об утверждении плана реализации муниципальной программы 

Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и 

профилактика правонарушений» на 2021 год» 

 

В соответствии с  постановлением Администрации Константиновского 

района от 12.02.2018 года № 116 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Константиновского района», 

постановлением Администрации Константиновского района от 31.08.2018 года № 

823 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Константиновского 

района» и  постановлением Администрации Константиновского района от 

26.02.2018 года № 155 «Об утверждении методических рекомендаций по 

разработке и реализации муниципальных программ Константиновского района», 

руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования 

«Константиновский район», Администрация Константиновского района 

постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации Константиновского района от 

30.10.2018 №1026 «Об утверждении  муниципальной программы 

Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и профилактика 

правонарушений» изменения согласно приложению 1.  

2. Внести в постановление Администрации Константиновского района от 

29.12.2020 №78/1379-П «Об утверждении плана реализации муниципальной 

программы Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и 

профилактика правонарушений» на 2021 год» изменения согласно приложению 2. 



2 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Константиновского района Д.В. Абрамова. 

 

Заместитель главы Администрации  

Константиновского района                                           В.А. Дьячкин  

 

 
  



3 

 

 

Приложение 1 к постановлению  

Администрации Константиновского района 

 от 28.10.2021 № 78/1047-П 

 

 

Изменения, вносимые в постановление 

 Администрации Константиновского района от 30.10.2018 №1026 «Об 

утверждении  муниципальной программы Константиновского района 

«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» 
 

В приложении 1:  
1. Раздел «Приоритеты и цели в сфере обеспечения общественного 

порядка и профилактики правонарушений на территории Константиновского 
района» изложить в редакции:  

 
«Приоритеты и цели 

в сфере обеспечения общественного порядка и  
профилактики правонарушений на территории Константиновского района 

 

Основными приоритетами в сфере обеспечения общественного порядка и 

профилактики правонарушений на территории Константиновского района 

являются: 

- создание условий для благоприятной и максимально безопасной для 

населения обстановки; 

- повышение эффективности работы по профилактике правонарушений среди 

граждан; 

- повышение эффективности противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления Константиновского района, активизация деятельности комиссии 

по координации работы по противодействию коррупции;  

- повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

- усиление влияния этических и нравственных норм на соблюдение лицами, 

замещающими муниципальные должности, должности муниципальной 

службы, запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции; 

- создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных и 

межнациональных конфликтов; 

- укрепление режима безопасного функционирования и повышение уровня 

антитеррористической защищенности организаций и объектов с большим 

скоплением людей; 
- увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни; 
- снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости от 

наркотиков, сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности;  
- развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков, 

в частности, посредством ежегодной диспансеризации. 

Основные задачи в сфере профилактики правонарушений: 



4 

 

 

минимизация коррупционных проявлений;  

повышение эффективности информационно-пропагандистских и 

просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы 

нетерпимости к коррупционным проявлениям; 
совершенствование правового регулирования в сфере противодействия 

коррупции, снижение правового нигилизма населения;  

усиление антитеррористической защищенности объектов образования, 

здравоохранения, культуры, спорта, судебных участков мировых судей;  

формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни;  

развитие в обществе негативного отношения к немедицинскому потреблению 

наркотиков, в том числе путем повышения уровня осведомленности населения о 

негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об 

ответственности за участие в их незаконном обороте. 

 

Указанные направления реализуются в соответствии: 

со Стратегией социально-экономического развития Константиновского 

района на период до 2030 года; 

с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года»; 

с Национальным планом противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378; 

со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683; 

со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 

от 09.06.2010 № 690; 

с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»;  

с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму»;  

с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2011         

№ 485 «Об утверждении Положения о государственной системе мониторинга 

наркоситуации в Российской Федерации»; 

с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

с Областным законом от 29.12.2016 № 933-ЗС «О профилактике 

правонарушений на территории Ростовской области»; 

 с постановлением Правительства Ростовской области от 26.01.2018 № 37 «О 

мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся 

огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 

за вознаграждение в 2018 году».  

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1. 



5 

 

 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

приведен в приложении № 2. 

Расходы бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной 

программы приведены в приложении № 3. 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 

приложении № 4. 

Общая характеристика участия муниципальных  

образований Константиновского района в реализации муниципальной программы 

 

Участие муниципальных образований Константиновского района в рамках 

муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика правонарушений» не предусмотрено.»



6 

 

 

2. В разделе «Подпрограмма 1 «Противодействие коррупции в Константиновском районе» приложения 2 к 

муниципальной программе Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и профилактика 

правонарушений»: 

2.1. В подразделе «Задача 1 подпрограммы 1. Совершенствование организационного обеспечения реализации 

антикоррупционных мер» строки 1 – 4 изложить в следующей редакции: 
« 

1. Основное мероприятие 

1.1. 

Совершенствование 

нормативного  

правового 

регулирования в сфере 

противодействия 

коррупции, в том числе 

по вопросам 

деятельности комиссии 

по координации работы 

по противодействию 

коррупции в 

Ростовской области 

(далее - комиссия) 
 
 

Администрация 
Константиновск

ого района 

2019 2030 приведение 

нормативных 

правовых актов 

Ростовской области в 

соответствие с 

федеральным 

законодательством, 

устранение 

имеющихся в них 

пробелов и 

противоречий, в том 

числе по вопросам 

деятельности 

комиссии; расширение 

практики участия в 

работе комиссии 

представителей 

институтов 

гражданского 

общества, экспертного 

и научного 

сообщества 

снижение качества 
работы по 
противодействию 
коррупции   

1 



7 

 

 

2. Основное мероприятие 
1.2. Оптимизация 
функционирования 
системы 
противодействия 
коррупции 

Администрация 
Константиновск

ого района 

2019 2030 предотвращение 
коррупционных 
правонарушений 

снижение качества 
работы по 
противодействию 
коррупции   
 

1.1, 1.2, 1.3 

3. Основное мероприятие 
1.3. 

Повышение 

эффективности 

механизмов выявления, 

предотвращения и 

урегулирования 

конфликта интересов 

на муниципальной 

службе, в том числе 

проведение 

мониторинга участия 

лиц, замещающих 

отдельные 

государственные 

должности Ростовской 

области (далее - 

должностные лица) в 

управлении 

коммерческими и 

некоммерческими 

организациями 

Администрация 
Константиновск

ого района 

2019 2030 предотвращение 

коррупционных 

правонарушений, 

обеспечение 

соблюдения 

должностными 

лицами 

антикоррупционных 

требований, 

обязанностей, 

ограничений, 

запретов, в том числе 

запрета на их участие 

в управлении 

коммерческих или 

некоммерческих 

организаций 
 

снижение качества 
работы по 
противодействию 
коррупции   

1 



8 

 

 

4. Основное мероприятие 
1.4. 

Осуществление 

антикоррупционной 

муниципальной 

экспертизы 

нормативных правовых 

актов 

Константиновского 

района и их проектов с 

учетом мониторинга 

соответствующей 

правоприменительной 

практики, практики 

участия в 

антикоррупционной 

экспертизе 

независимых 

экспертов, 

уполномоченных на 

проведение 

антикоррупционной 

экспертизы 

Сектор 
правовой 
работы и 

противодействи
я коррупции 

Администрации 
Константиновск

ого района, 
Администрация 
Константиновск

ого района 

2019 2030 выявление в 
нормативных правовых 

актах и их проектах 
коррупциогенных 

факторов и их 
исключение  

снижение качества 
работы по 
противодействию 
коррупции   

1, 1.3 

»; 

2.2. В подразделе «Задача 3 подпрограммы 1. «Повышение эффективности просветительских, образовательных, 

пропагандистских и иных мероприятий по вопросам противодействия коррупции» строку 8 изложить в следующей 

редакции:  

« 



9 

 

 

8. Основное мероприятие 
1.8. 

Участие в обеспечении 

профессионального 

развития 

муниципальных 

служащих, 

в должностные 

обязанности которых 

входит участие 

в противодействии 

коррупции (далее - 

муниципальные 

служащие), в том числе 

их обучение по 

дополнительным 

профессиональным  
 программам в области 
противодействия 
коррупции 

Администрации 
Константиновск

ого района 

2019 2030 формирование 

антикоррупционного 

поведения 

муниципальных 

служащих, 

обеспечение 

соблюдения ими 

запретов, ограничений 

и требований, 

установленных в целях 

противодействия 

коррупции; 

профессиональное 

развитие 

муниципальных 

служащих - 

проведение 

мероприятий по 

профессиональному 

развитию 

муниципальных 

служащих в области 

противодействия 

коррупции 

снижение качества 
работы по 
противодействию 
коррупции   

1.1, 1.2 

»; 

3. В приложении 3 к муниципальной программе Константиновского района «Обеспечение общественного 

порядка и профилактика правонарушений» раздел «Подпрограмма 1 Противодействие коррупции в 

Константиновском районе» изложить в следующей редакции:  

« 



10 

 

 

Подпрограмма 1 
Противодействие 

коррупции в 
Константиновско

м районе 

Администрация 
Константиновского 
района  

    - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Совершенствов

ание 

нормативного 

правового 

регулирования в 

сфере 

противодействи

я коррупции, в 

том числе по 

вопросам 

деятельности 

комиссии по 

координации 

работы по 

противодействи

ю коррупции в 

Ростовской 

области (далее - 

комиссия) 
 
 

Администрация 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



11 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.2. 
Оптимизация 
функционирова
ния системы 
противодействи
я коррупции 
 

Администрация 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



12 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.3. 

Повышение 

эффективности 

механизмов 

выявления, 

предотвращени

я и 

урегулирования 

конфликта 

интересов на 

муниципальной 

службе, в том 

числе 

проведение 

мониторинга 

участия лиц, 

замещающих 

отдельные 

государственны

е должности 

Ростовской 

области, 

должности 

государственно

й гражданской 

службы 

Ростовской 

области (далее - 

должностные 

лица) в 

управлении 

коммерческими 

Администрация 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



13 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.4. 

Осуществление 

антикоррупцио

нной 

экспертизы 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Константиновск

ого района и их 

проектов с 

учетом 

мониторинга 

соответствующе

й 

правопримените

льной практики, 

практики 

участия в 

антикоррупцио

нной экспертизе 

независимых 

экспертов, 

уполномоченны

х на проведение 

антикоррупцио

нной 

экспертизы 
 

Сектор правовой 
работы и 
противодействия 
коррупции 
Администрации 
Константиновского 
района, 
Администрация 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



14 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.5. 
Совершенствов
ание мер по 
противодействи
ю коррупции в 
сфере закупок 
товаров, работ, 
услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд 

Сектор 
муниципальных 
закупок 
Администрации 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



15 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.6. 
Проведение 
среди всех 
социальных 
слоев населения 
социологически
х исследований 
в целях оценки 
уровня 
коррупции в 
Константиновск
ом районе на 
основании 
методики, 
утвержденной 
Правительством 
Российской 
Федерации  

Сектор правовой 
работы и 
противодействия 
коррупции 
Администрации 
Константиновского 
района, 
Администрация 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



16 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.7. 
Повышение 
эффективности 
взаимодействия 
с институтами 
гражданского 
общества и 
гражданами, 
привлечение их 
к участию в 
противодействи
и коррупции 

Администрация 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



17 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.8. 

Участие в 

обеспечении 

профессиональн

ого развития 

муниципальных 

служащих, 

в должностные 

обязанности 

которых входит 

участие 

в противодейств

ии коррупции 

(далее - 

муниципальные 

служащие), в 

том числе их 

обучение по 

дополнительны

м 

профессиональн

ым  
 программам в 
области 
противодействи
я коррупции 

Администрации 
Константиновского 
района 

    - - - - - - - - - - - - - 



18 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.9. 
Проведение 
районного 
конкурса 
социальной 
рекламы 
«Чистые руки» 

Администрация 
Константиновског
о района, отдел 
культуры, отдел 
образования. 

    - - - - - - - - - - - - - 

Основное 
мероприятие 
1.10 
Проведение 
выставок, 
направленных 
на создание в 
обществе 
нетерпимости к 
коррупционном
у поведению 

Администрация 
Константиновског
о района, отдел 
культуры, отдел 
образования. 

    - - - - - - - - - - - - - 



19 

 

 

Основное 
мероприятие 
1.11 
Опубликование 
в средствах 
массовой и на 
официальном 
сайте 
Администрации 
Константиновск
ого района 
публикаций 
антикоррупцион
ной 
направленности
. 
 

Администрация 
Константиновског
о района 

    - - - - - - - - - - - - - 

 ».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 
Приложение 2 к постановлению  

Администрации Константиновского района 

 от ___________ №____ 

 

Изменения, вносимые в постановление  

в постановление Администрации Константиновского района от 29.12.2020 №78/1379-П «Об утверждении плана 

реализации муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и 

профилактика правонарушений» на 2021 год» 

 

В разделе «Подпрограмма 1 «Противодействие коррупции в Константиновском районе» приложения: 

строку 2 изложить в редакции:  

« 
2. Основное мероприятие 1.1.  

Совершенствование 

нормативного  

правового 

регулирования в сфере 

противодействия 

коррупции, в том числе 

по вопросам 

деятельности комиссии 

по координации работы 

по противодействию 

коррупции в Ростовской 

области (далее - 

комиссия) 
 

Заместитель главы  

Администрации 

Константиновского 

района Абрамов 

Д.В.  (сектор 

правовой работы и 

противодействия 

коррупции 

Администрации 

Константиновского 

района Назаров П.П. 

Самарцева И.В.) 

приведение 

нормативных правовых 

актов Ростовской 

области в соответствие 

с федеральным 

законодательством, 

устранение имеющихся 

в них пробелов и 

противоречий, в том 

числе по вопросам 

деятельности 

комиссии; расширение 

практики участия в 

работе комиссии 

представителей 

институтов 

гражданского 

31.12.2021 – – – – – – 



21 

 

 

общества, экспертного 

и научного сообщества 

»;  

 

строку 10 изложить в редакции:  

« 
10. Основное мероприятие 1.3. 

Повышение эффективности 

механизмов выявления, 

предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов на 

муниципальной службе, в 

том числе проведение 

мониторинга участия 

лиц, замещающих 

отдельные 

государственные 

должности Ростовской 

области (далее - 

должностные лица) в 

управлении 

коммерческими и 

некоммерческими 

организациями 

Заместитель главы   

Администрации 

Константиновского 

района  

Болотных В.И.. 

(сектор правовой 

работы и 

противодействия 

коррупции 

Администрации 

Константиновского 

района  

Самарцева И.В., 

общий отдел 

Администрации 

Константиновского 

района  

Тюменева И.В.) 

предотвращение 

коррупционных 

правонарушений, 

обеспечение 

соблюдения 

должностными лицами 

антикоррупционных 

требований, 

обязанностей, 

ограничений, запретов, 

в том числе запрета на 

их участие в 

управлении 

коммерческих или 

некоммерческих 

организаций 
 

Декабрь 

2021 

– – – – - - 

»;  

 

строку 15 изложить в редакции:  

« 



22 

 

 

15. Основное мероприятие 1.4.  

Осуществление 

антикоррупционной 

муниципальной экспертизы 

нормативных правовых 

актов Константиновского 

района и их проектов с 

учетом мониторинга 

соответствующей 

правоприменительной 

практики, практики 

участия в 

антикоррупционной 

экспертизе независимых 

экспертов, 

уполномоченных на 

проведение 

антикоррупционной 

экспертизы 

Сектор правовой 
работы и 

противодействия 
коррупции, 

Администрация 

Константиновского 

района Назаров П.П. 

выявление в нормативных 

правовых актах и их 

проектах коррупциогенных 

факторов и их исключение 

Декабрь 

2021  

– – – – - - 

»;  

 

строку 35 изложить в редакции: 

« 
35. Основное мероприятие 1.8. 

Участие в обеспечении 

профессионального 

развития 

муниципальных 

служащих, 

в должностные 

Заместитель главы  
Администрации 

Константиновского 
района Абрамов Д.В. 

формирование 

антикоррупционного 

поведения 

муниципальных 

служащих, 

обеспечение 

соблюдения ими 

31.12.2021 - - - - - - 



23 

 

 

обязанности которых 

входит участие 

в противодействии 

коррупции (далее - 

муниципальные 

служащие), в том числе 

их обучение по 

дополнительным 

профессиональным  
 программам в области 
противодействия 
коррупции 

запретов, ограничений 

и требований, 

установленных в целях 

противодействия 

коррупции; 

профессиональное 

развитие 

муниципальных 

служащих - проведение 

мероприятий по 

профессиональному 

развитию 

муниципальных 

служащих в области 

противодействия 

коррупции 

».  


